УИД 16RS0036-01-2019-004162-97 

Дело № 1-416/2019

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

16 сентября 2019 года г. Альметьевск

Альметьевский городской суд Республики Татарстан в составе:

председательствующего судьи Шайдуллина Р.Р.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора города Альметьевска Кадирова Ф.Ф., 

защитника – адвоката Самойлова М.В., представившего ордер № и удостоверение №,

подсудимого ФИО1 ФИО14

при секретаре Саляхове И.Ф.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1 ФИО15, родившегося ДД.ММ.ГГГГ года в селе 

<

данные изъяты>, гражданина РФ, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, женатого, имеющего на иждивении трех несовершеннолетних детей, один из которых малолетнего возраста, образование высшее, не работающего, ранее судимого:

- 24 сентября 2018 года мировым судом судебного участка № 12 по Нижнекамскому судебному району Республики Татарстан по статье 264.1 УК РФ к обязательным работам сроком на 100 часов с лишением права управления транспортными средствами на срок один год шесть месяцев;

- 19 ноября 2018 года мировым судом судебного участка № 4 по Альметьевскому судебному району Республики Татарстан по статье 264.1 УК РФ к обязательным работам сроком на 300 часов с лишением права управления транспортными средствами на срок один год десять месяцев, на основании части 5 статьи 69 УК РФ присоединен неотбытый срок по приговору мирового суда судебного участка № 12 по Нижнекамскому судебному району Республики Татарстан от 24 сентября 2018 года и окончательное наказание назначено в виде обязательных работ сроком на 350 часов с лишением права управления транспортными средствами на срок два года, наказание в виде обязательных работ отбыто, конец срока наказания в виде лишения права управления транспортными средствами – 24 декабря 2020 года,

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

17 июля 2019 года в период времени с 09 часов 00 минут до 09 часов 30 минут, ФИО1 ФИО16, находясь в состоянии наркотического опьянения, у себя дома по адресу: 

<

адрес>, при помощи своего сотового телефона марки 

<

данные изъяты>, заказал через глобальную сеть «Интернет» месенджер «Телеграмм», у неустановленного лица синтетическое наркотическое средство, после чего, находясь у себя дома, со своего счета VisaQIWIкошелка при помощи своего сотового телефона 

<

данные изъяты> перечислил на указанный неустановленным лицом счет VisaQIWIкошелка денежные средства в сумме 2000 рублей, предназначенные для приобретения наркотического средства. В тот же день, в период с 10 часов 00 минут до 11 часов 00 минут, получив текстовое сообщение от неустановленного лица с адресом местонахождения наркотического средства, ФИО1 ФИО17 незаконно приобрел у неустановленного лица через закладку, установленную возле гаража № гаражного общества 

<

данные изъяты> расположенного на кольце ФИО2 города Альметьевск Республики Татарстан, наркотическое средство – 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное наркотического средства «N-метилэфедрон», массой 0,65 грамма, что относится к значительным размерам, которое незаконно хранил при себе, без цели сбыта, для последующего личного потребления, до обнаружения и изъятия сотрудниками полиции.

17 июля 2019 года в период времени с 12 часов 00 минут до 12 часов 15 минут, в ходе личного досмотра ФИО1 ФИО18, находящегося в состоянии наркотического опьянения возле дома 5 по улице Чехова города Альметьевска Республики Татарстан, наркотическое средство – «1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное наркотического средства «N-метилэфедрон», массой 0,65 грамма, что относится к значительным размерам, незаконно хранимое ФИО1 ФИО19 в полимерной оболочке, было обнаружено и изъято.

Подсудимый ФИО1 ФИО20 в судебном заседании вину в совершении вмененного ему преступления признал полностью и показал, что 17 июля 2019 года утром он, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, решил приобрести наркотическое средство через интернет. Через свой мобильный телефон он зашел в интернет – мессенджер «Телеграмм» в интернет магазине списался с оператором и заказал курительную смесь «Альфа». За данный товар он оплатил 2000 рублей. После он получил по смс-сообщению адрес с местом закладки. Далее он направился по данному адресу в гаражный кооператив, расположенный возле кольца ФИО2 города Альметьевск, нашел там закладку, положил в левый карман трико и направился в сторону дома. Возле дома 5 по улице Чехова города Альметьевска он был задержан сотрудниками полиции, в присутствии приглашенных понятых данный сверток у него был изъят. Данное наркотическое средство ФИО1 ФИО21 приобрел для личного потребления.

Вина подсудимого, кроме его полного признания, подтверждается следующими доказательствами.

В связи с неявкой на судебное заседание свидетелей ФИО22 на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, были оглашены их показания, данные в ходе дознания.

Свидетель ФИО23 в ходе дознания показал, что 17 июля 2019 года около 11 часов 50 минут во время несения службы по ООП и ООБ они проезжали возле дома 5 по улице Чехова города Альметьевск, увидели мужчину, который им показалось, находиться в состоянии опьянения, они остановили данного мужчину, данный мужчина представился – ФИО1 ФИО24 Он спросил, имеются ли у него запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества, на что ФИО1 ФИО25. ответил, что таковых не имеется. После этого в присутствии понятых был произведен личный досмотр ФИО1 ФИО26, в ходе которого с левого бокового верхнего кармана трико был обнаружен и изъят полимерный сверток-оболочка желтого цвета с зелеными полосками, при вскрытии которого был обнаружен полиэтиленовый пакетик с порошкообразным веществом, данный сверток был упакован в полиэтиленовый пакет. Также у ФИО1 был изъят сотовый телефон марки 

<

данные изъяты>, который был изъят и упакован в полиэтиленовый пакет. Был составлен протокол личного досмотра. После осуществлен выезд в гаражный кооператив, где ФИО1 ФИО27 добровольно показал место получения им закладки (л.д. 61-62).

Свидетели ФИО28 и ФИО29 в ходе дознания показали, что 17 июля 2019 года в 11 часов 50 минут, проходя мимо дома 5 по улице Чехова города Альметьевск, они участвовали в качестве понятого при проведении личного досмотра мужчины, представившегося ФИО1 ФИО30 В ходе личного досмотра ФИО1 ФИО31 из левого бокового верхнего кармана трико, надетого наФИО1 ФИО32, был обнаружен и изъят полиэтиленовый пакетик с порошкообразным веществом. Затем они на патрульном автомобиле поехали в гаражное общество, расположенное возле кольца ФИО2 города Альметьевск, ФИО1 ФИО33 указал на место закладки. Был составлен протокол и они расписались в данном протоколе (л.д. 91-94).

Кроме этого, вина подсудимого подтверждается следующими материалами уголовного дела. 

Согласно протоколу личного досмотра от 17 июля 2019 года, у ФИО1 ФИО34 в левом боковом верхнем кармане трико была обнаруженаи изъята полимерная оболочка желтого цвета, с зелеными полосками, в которой находился полиэтиленовый пакетик с порошкообразным веществом. Кроме того, в левом нижнем боковом кармане трико ФИО1 ФИО35 обнаружен и изъят сотовый телефон марки 

<

данные изъяты> (л.д. 5).

Согласно справке об исследовании № 195 от 17 июля 2019 года, представленное на исследование вещество массой 0,65 граммасодержит в своем составе наркотическое средство – 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон (остаток 0,63 грамма) (л.д. 13).

Заключением химической судебной экспертизы № 814 от 29 июля 2019 года установлено, что представленное на экспертизу вещество, массой 0,63 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство – 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон(остаток 0,61 грамма) (л.д. 75-77).

Указанное наркотическое средство в ходе дознания осмотрено и приобщено к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (л.д. 95-97).

У суда нет сомнений в отношении вменяемости ФИО1 ФИО36, так как его поведение в судебном заседании адекватно, данных о наличии у него психических расстройств не имеется, поэтому его следует признать вменяемым и подлежащим уголовной ответственности за содеянное им на общих основаниях.

При назначении вида и размера наказания суд в соответствии со ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, обстоятельства его совершения, данные о личности виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление ФИО1 ФИО37

Изучением личности ФИО1 ФИО38 установлено, что он ранее судим, привлекался к административной ответственности, имеет постоянное место жительства, по которому характеризуется положительно, жалоб от соседей на него не поступало, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит.Согласно заключению судебной наркологической экспертизы № 173 от 23 июля 2019 года, у ФИО1 ФИО39 обнаруживается: 

<

данные изъяты>. ФИО1 ФИО40 наркоманией не страдает, не нуждается в прохождении курса лечения от наркомании и последующем наблюдении у врача нарколога по месту жительства. Рекомендовано наблюдение у нарколога по месту жительства в течение года (л.д.87-89).

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признает и в полной мере учитывает то, что ФИО1 ФИО41 вину признал полностью, раскаялся в содеянном, заверил суд, что более преступлений не совершит; его письменное объяснение до возбуждения уголовного дела с признанием вины и добровольное указание места закладки в ходе осмотра места происшествия как активное способствование раскрытию и расследованию преступления (л.д. 6, 7, 18); характеризуется положительно;наличие на иждивении тещи, являющейся инвалидом, трех несовершеннолетних детей, один из которых малолетнего возраста, а также учитывает имущественное положение, состав семьи, состояние здоровья подсудимого и его близких родственников.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, судом не установлено. Поскольку судом не установлено влияние наркотического опьянения (указано в обвинительном акте) на совершение преступления, суд не признает данное обстоятельство отягчающим вину подсудимого.

Учитывая, что совершено преступление небольшой тяжести, ФИО1 ФИО42 предпринял активные меры к лечению от наркомании и добровольно прошел курс реабилитации, суд с учетом обстоятельств дела и личности ФИО1 ФИО43, а также с учетом относительно небольшого количества изъятого у него из незаконного оборота наркотического средства, считает возможным назначить ему наказание не связанное с реальным лишением свободы, то есть с применением ст.73 УК РФ, поскольку в настоящее время его исправление возможно без изоляции от общества.

Суд, считает, что назначение иного, более мягкого наказания, предусмотренного санкцией вменяемой статьи, не будет способствовать исправлению ФИО1 ФИО44

Исключительных обстоятельств, предусмотренных ст.64 УК РФ, суд не усматривает.

На основании изложенного, руководствуясьст.ст.307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 ФИО45 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год.

На основании статьи 73 УК РФ назначенное ФИО1 ФИО46 наказание считать условным и установить ему испытательный срок 2 (два) года, в течение которого он своим поведением должен доказать своё исправление. 

Обязать ФИО1 ФИО47 в течение испытательного срока: не менять места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осуждённого, один раз в месяц являться в этот орган на регистрацию, наблюдаться у врача-нарколога по месту жительства в течение года.

Приговор мирового судьи судебного участка № 4 по Альметьевскому судебному району от 19 ноября 2018 года в части дополнительного наказания в виде лишения права управления транспортными средствами сроком на 2 года – исполнять самостоятельно.

Меру пресечения ФИО1 ФИО48 до вступления приговора в законную силу оставить в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: протокол личного досмотра, справку эксперта - хранить в материалах уголовного дела; сотовый телефон марки 

<

данные изъяты>, переданный на ответственное хранение ФИО1 ФИО49., считать возвращенным ему же; наркотическое средство, полимерная оболочка с пустым полиэтиленовым пакетиком, смывы с рук ФИО1 ФИО50 – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Татарстан через Альметьевский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья: